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Salto, 29 de enero de 2015.

Seiiores Adquirentes del Pliego de Condiciones del Llamado a Licitacién Publica
Internacional para el “MEJORAMIENTO URBANO Y AMBIENTAL DEL B° CEIBAL”,
tramitado en Exp. N° 36471/2014 con respecto a las consultas al Pliego de
Condiciones efectuadas por algunas de las empresas adquirentes del mismo se

responde lo siguiente:

Consulta 1: En Especificaciones Técnicas Particulares, Punto 3.3 Antecedentes se
expresa que se debera cumplir con al menos una obra cumpliendo con los metrajes
minimos para cordén cuneta, construccién de colectores de seccién rectangular y
pavimentacién, y al tratarse de una condicion excluyente se consulta si Jos metros
indicados para construccién de Colectores son en m?* como lo expresa o si son metros
lineales. Para pavimentos: definir si es Pavimento de Hormigon, Asfaltico o pavimentos
en general.

Respuesta 1: En el Pliego de especificaciones técnicas particulares: las unidades en
metros lineales se refieren como tal y las correspondientes en m3 de ese modo. El rubro
que refiere a las nuevas construcciones de colectores de seccién rectangular se expresa
también en m3 en los metrajes. Los requisitos de antecedentes para colectores
corresponden a la unidad m3.

En lo que refiere a pavimentos, el articulo expresa pavimentacién, no especifica tipo y si
requiere una experiencia en superficie de pavimentacion en general. Por tratarse de unza
obra con pavimentos de diferente tipo y con construccién y reconstruccién de bases y

sub bases se requiere una experiencia de pavimentacion en general y no especifica.

Consulta 2: En Numeral 9 de las Especificaciones Técnicas Particulares: Adecuacion de
los Servicios Pablicos el valor es de $ 300.000 (trescientos mil pesos uruguayos)
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se consulta cual es el valor a considerar.

Respuesta 2: El valor a considerar es el que corresponde al Cuadro de Metr=ies =
ndmeros, cantidades y unidades que define la oferta.

Se modifica el Art. 9 de las especificaciones técnicas particulares y "Lz cofizacian d=
este rubro serd de $ 1.000.000 (pesos uruguayos un millén) excluidas leyes =

impuestos”.

Consulta 3: En la Seccion IX Lista de Cantidades del Pliego Particular en & Cuadro d=
Metrajes, Implantacion: Rubro 1.1 Ejecucién y Colocacion de cartelon de Obrz I=
Cantidad es: 2. En Cuadro de metrajes de las Especificaciones Particulares éste rubro
no figura, pero si esta en el Numeral 6.1.1 mismo Rubro de dichas especificaciones y s=
expresa que se colocaran 2 Carteles seguin la Especificaciones que se defallan S=
consulta cual es el Cuadro de Metrajes a considerar. O si debemos promatear & valor o=
mismo.

Respuesta 3: Se debe considerar la ejecucién y colocacion de dos cartslonss ds Obr=
tal como se indica en la Seccién IX — Lista de cantidades. Los mismos debersr s=
incluido en el rubro 1 — Movilizacién del Cuadro de Metrajes

Consulta 4: En Especificaciones Particulares Numeral 7.1.2 Colector Tipo = expres=s
que la ejecucion de los mismos serd segun la Lamina tipo de la DNV (Lam 187 y 185 y
en Lamina N° 9 Detalles de Drenaje Pluvial marca el sobre ancho en la unién piso par=s
mientras que en la Léaminas de DNV antes mencionadas no lo marca, se pide se aci==
cuél es el detalle (seccién) que corresponde considerar.

Respuesta 4: El articulo expresa: “Se realizara la ejecucion de colectores de hormmigan
armado segun las secciones indicadas en las Idminas de proyecto. Su constuccian
y armadura se basara en las ldminas tipo de Vialidad...”.

Las secciones a construir se rigen por la que figura en las laminas de detzlie y 2si s=
exigira durante la ejecucion. En lo que refiere a la construccién de ser en sitia y &
particular al despiece de hierros y armadura de las estructuras, se ejecutaran en un odo
de acuerdo con las l&minas de la DNV.-

Consulta 5: En el item “Adecuacién colector calle Morquio, Yacuy y Michelini” donds s=
solicita la construccion de una losa superior de hormigén en el canal existente. Podemas
proponer la solucién hacer tapas de hormigén prefabricadas y seliadas”
Respuesta 5: No, no se permitiran variantes o especificaciones constructivas difer=re==
a las indicadas y o permitidas en el pliego de especificaciones. En particular pa= ===
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Consulta 6: La demolicién del colector sobre calle Paiva es entra los nodos 9 y 107
Respuesta 6: Es correcto, la demolicion se realizara desde los nodos 9y 10, respetando
estructuras y cotas hoy existentes en el cruce. En las laminas de detalle No 8 y No 7 se

indica la unién con la estructura existente y las nuevas a construir

Consulta 7: Paradas de 6mnibus. ;Que dimensiones y espesor debe tener el pavimento
de hormigén a construir en las paradas de 6mnibus?

Respuesta 7: Tal cual lo indican las Especificaciones Técnicas, el articulo 7.3.2
Pavimentos de Hormigén en Calzada apartado construccion de losas este sera de
0.20m.

Consulta 8: Obrador — El laboratorio de ensayos de compactacion, probetas, etc., puede
estar en las instalaciones de la empresa y no en el obrador propio de la obra?
Respuesta 8: El "Laboratorio de la obra" sera especifico y de uso por y para la obra.
Este debera cumplir con la totalidad de los requisitos exigidos en los documentos y se
instalara donde la DO lo indique. Se considera la totalidad de los elementos y requisitos
requeridos para su funcionamiento prorrateado y comprendidos en los rubros de obra
por lo que no seré excusa su instalacion y/o suministro de cada uno de los elementos
descriptos.





